Quocirca Minister bis operam ludit: tum, quod suum ipse vitulentiae animum stylumque in me exercit, & exercet; tum quod è locis communibus suis facti meo dissimillimi iustum querelam iniuste in me promit, atque contorquet.

AD III. Nego, per veram fidem insitos Christo proferre fructus duntaxat Gratitudinis; sed insuper etiam ad cumulum Meritorum satagerit, ut PER BONA OPERA certam suam Vocationem & Electionem faciat. 2. Pet. 1. Neque Minister secius affirmit, (tua recipe verba) nisi nouam hic haeresin nobis fabricet cum suis Lutherocalvinianis Nouatoribus.

AD QVÆST. LXVI.

Quid sunt Sacra menta?

CALVINVS Inst. l. 4 c. 14 §. 1. componit definiti- Conem Sacra menti conformem huic Catecheti- cæ.

MINISTER. 1. Quod pro *Sigilla* ponat *In strumenta*, nihil hic opus erat. Nam fatemur Sacra menta esse in strumenta. Et eadem quoque *Sigilla*; Vt Rem. 4. circumcisio vocatur *encausti*. i. *Signum*. Sed & *v[er]e signum*: i. *Sigillum*, seu *signaculum*. Sic & Patres id appellant.

2. Nulla iusta de causa verbum *Ob signare*, de leuit. Quia Sacra menta sunt & signa, & sigilla; ideo & significant, & ob signant, & confirmant. Et manifesta calumnia est, quoties Pontificii docere nos afferunt Sacra menta esse nuda signa.

3. Minime erat opus ad *Credentib[us]* addi *Vere*: quia Solum Vera fides hic intelligitur.

RESPONDEO AD I. Quia *Sigilla* tantum confirmant rem, non conferunt ipsam actu in se; *instrumenta* autem quid aliud rei & operantur, & conferunt: Quorum prius aiunt; ne-

gant

Apologia Caluino-catechetica

30

gant posterius Lutherocaluinistę de Sacramen-
tis: hæc meæ causa mutationis est. *Nihil igitur
hic opus erat, (ruare recipe verba) verba dare nobis
æquiuoca; Fatemur & nos Sacra menta esse instru-
menta.* At qualia & Vestra Significationis, ob-
signationis, fidei manicapæ: non cause, non ef-
ficien tiae, non contenti. *Porto de onus &
& Quidam vide in meo Lutherocaluin. part. 3.
quest. 3.*

A D II. Quia Sacra menta Aduersarii sunt,
ut signa bene, at Sigilla male; quibus ob signare re-
spondet; idcirco iusta de causa verbum Ob si-
gnare debui ex caluinizare. Et vero manifesta ca-
lumnia est Ministri contra Pontificios, Sym-
mystas suos pati ab illis calumniam dicen-
tibus, eos docere Sacra menta esse nuda tantum
signa. Nam & Sigilla addimus vestra; et si va-
na.

A D III. *Vera, sensu quidem, sua sive; vestro
singulari; at non Catholico: Quo vos titulo
ostentatis inani. Demum Quærit Minister:*

*An Sacra menta Conferant gratiam; sive;
An iustificant ex opere ope-
rato?*

M I N I S T E R. I. Differentiā ponuat inter Sacra-
menta Veteris, & Novi Test. quod hæc confe-
rant gratiam ex opere operato; illa tolum cum signi-
ficent; non proprie operentur gratiam; sed suscipi-
ent fides, aut deuotio, aut Synagogæ. Directe
contra 1 Cor 10. Patres nostri omnes eandem sacramen-
talem manducaverunt, & eundem potum spiritalem bi-
berunt. August. in Psal. 77. Idem itaque in Mysterio cibis
& portu illorum, quin est. Sed significatio idem; non
specie Aperte confutans Bellarmino glossemam. Non
sunt in esse eam nostram & illorum; sed eandem illo-
rum omnium. At Aug. in Ioan tract. 26. In signis diuer-
si sunt; & in re, que significatur, paria sunt. &c. Epist.
49. Nec, quia una eademque Res aliis atque sacris & Sa-
cra mentis vel prædicatur, vel prophetatur; ideo alias atq;
alias Res, vel alias atque alias salutes oportet intelligi.
&c.

Vbi nota; quod discri men ponit Augustinus inter
V. & N. Sacra menta non in eff. & tu vel efficacia; sed in
nume o. & modo signifi cationis.

2. *Opus Operatum, est noua phasis, à nemine Pa-
rum vnuquam usurpata; a Scholasticis, Rhenano nimis
arguit, inuenta. Est & barbara contra Grammaticam.*

3. *Doctrina est falsa; Sacra menta conferre gratiam
ex opere operato. Quia, Rom. 4 Abraham iustifica-
tus est ex circumcisione: signum accepit circumcisionem,
signaculum iustitia fidei.*

4. Item si Deus exteris Sacra mentis alligavit, in-
fudi: que gratiam; necessario hanc percepient, qui-
bus externa ea conseruentur: At, August. in Psalm. 77.
*Cum essent communia Sacra menta; non conseruerent
omnibus gratia, que est Sacra mentum virtus. &c.*

5. Ratioibus si agere velleinus, eiustmodi nobis
proferti possent; ad quasipse Bellarminus pro prima
sua responsione ignoriam suam conficeretur, & di-
ceret: *Tenemur quidem rationem reddere eius, qui in
nobis est. spii: sed ex principio fidei, non ex Metaphysica.
Adeoque tueli cogere isto Augustini l. 3. de pec-
mer & remiss. ca. 14. Ego etiam si istorum argumenta sol-
vere non valeam; video tamen inherendum esse.*

R E S P O N D E O. A D I. De istorum diffe-
rentia vide in meo Lutherocaluin. par. 3. q. 14. In
Antichristopar. 3. q. 5. & in Genealogia Lutherocalui-
ni par. 3. q. 2.

A D Apostolum iam respondit inquit in*in-
victus Bell. l. 2. de Eff. Sacr. cap. 17.* quem aduersari
Apostolo & S. August. fingit Minister. Ecce,
EANDEM, Iudei; non nostram, sed suam ESCAM
Manna edebant: que nec Sacra mentum erat;
sed figura Eucharistiæ futuræ: Nam eundem po-
tum quoque bestiae bibeant: Neque vlla grati-
tæ promissio facta erat ea suumentibus. Dicitur
& Spiritalem, scil. in significatione futuri Calicis
sacri; non ob effectum spiritalem. Proinde, ait
Caluinus, non requiritur ut parem vim tribuam
Mari & Baptismo, Manna & Eucharistiæ.
Quare quod inferiora sunt illa, ed fortius strin-
gunt gumentum Pauli: Si enim puniti sunt
contemtores figuræ; quanto magis rei figuræ
temeratores punientur?

A D S. Augustinum: Nunquam is usquam
dicit esse paria V. & N. Sacra menta quoad effi-
caciā; sed quoad Significationem tantum. Quin
in Psalm. 72. nostra esse salubriora & felicio-
ra dicit. Ilud, in Res, que significatur, paria sunt; id
est, quoad vim spiritalem Significandi paria
sunt; non in re significata: nam paulò ante sic
ait: ALIVD illi, ALIVD nos; sed specie visibili qui-
dem; tamen hoc idem significante Virtute spirituali.
Itaque loquitur de REBUS significantibus;
non Significatis.

D E M Y M; Caluinus & Kemnitius secum ipsis
pagnant

pugnant. Hic enim Manna, aquam Petræ, Marris transitum, volunt fuisse sacramenta iustificantia. Alibi negant idem.

AD Notatum dico, id à Ministro excogitatum. Ostendat vbi agat S. Augustinus de *Numeris*, deque Modo significationis diuerso? Vnus Vtriusque Test. signorum modus est significandi; nisi quod V. T. Rem futuram præfigurabant; Noni Test. signa præsentem indicant. Ergo & S. Paulus, & S. Augustinus, & Bellarmine docent reale discrimen inter sacramenta V. & Noni. Testamenti.

AD II. Phrasin *Opus operatum* nouam esse dicit Minister, non docet: certè antiquior est ea Magistri Scholasticorum Lombardo, qui clariuit sub annum 1140. triploque antiquior, quam Luthero-calvinismus: Et affirmare audet, à nemine Patrum yngquam usurpatam?

AD III. Docui in *Lutheri calv. part. 3. quæst. 13.* &c. doctrinam Romano-catholicam esse veram; filiam Lutherio-calvinisticam: fundatam quasi in isto *Rom. 4.* Vbi tamen ex professō docetur; Abrahānum fuisse iustificatum in Præputio; non in Circumcisione: non igitur Ve-tus Sacramentum iustificabat. Fuite a tamen illi *signaculum*, id est, testimonium iustitiae fidei ipsius, vt prius habere hoc sacramentum; quia id meruit sua obedientia & fide; non datum ei idcirco, vt fidem exerceret; sed vt memoriam iuaret. Sic pleraque erant Iudeis Sigena Commemoratiū tantum, Verbi Dei; non Confirmatiua. Vide *Bellar. l.1. de Sacr. c.17. §. 8.9.* At Sacraenta Christiana sunt signa significatiua, Commemoratiua, & Operatiua.

Deinde; sigillum erat, non pacti & promissionis, sed iustitiae: habuit enim circumcisio-nem in corde ob-signatam, olim reuelandam. Ipsi ea soli erat & Priuilegium fide promeritum; erat & Sigillum, & *Φεζύς*; ipso soli; at cæteris *οὐκεῖον*, signum.

AD IV. Peccatores vere percipiunt Sacra-mentum; sed non Rem Sacraenti: qui gra-tia est signis alligata ex infallibili Institutione; & promissione etiam percipientibus facta; sed expresse, aut tacite conditionata; nisi obicem

posuerint. Quod ipsis derogat, non Sacra-men-to. Et hoc diserte Augustinus contra Ministrum, quem pro se allegat: *Communia sunt Sacraenta; non communis gratia.*

AD V. Sunt verba & voces; præterea que nihil. Dic, & Fac.

AD QVÆST. LXVIII.

Quot Sacraenta instituit Christus in No-uo Fædere?

CALVINVS Institut. l. 4. c. 19. toto expludit quinque, vtr sit, falsa Sacraenta.

MINISTERCUM Catechesi pariter. 1. Et quidem Pa-rochus in ordine recensendi Sacraenta dissentit à Conc. Tridentino, ac Bellarmino. Duo autem sola docet Scriptura, 1. Cor. 11. *Per unum spiritum nos omnes in unum Corpus Baptizati sumus; & omnes in una Portione potari sumus.* Item 1. Cor. 10. 1. 2. 3. &c. Item Io-an. 19. *Exiit Sanguis & Aqua.* Vnde optimi quiq; Pa-tres duo probant Chrysost. Theophil. Augustin. & Bellarm.

Sed, ait, non propterea excluduntur casera Sed ea glo-sa repugnat textui; & Patribus: &c. ipsique Bellarmi-nol. 1. cap. 18. vbi Baptismum & Comunū non habet pro Sacraenta principalibus magis, quam omnia reliqua. &c.

2. Nec Pares recentent plura duobus Sacraenta: Ambr. Cyril. Hie: osol. &c.

3. Nullus ex Patribus statut̄ VII. Sacraenta; quod est certissimum, & facetur Bellar. l. 2. c. 27. §. 10. Et falsum dicit, adeoque secum pugnat, cum ibidem ait, quod *Pates, aut certe variis eiusdem etatu omnium VII. aliquid meministint.*

4. Definiū Sacraenti probat esse duo tantum proprie, & strictè; 1. Instituta à Christo immediate, ita Bell. l. c. 2; § 2. contra quosdam Theologos. 2. Quæ sunt signum Visibile, & reatum, habens analogiam cum re signata. 3. Habeantque promissionem gratiæ. Atque ista non conueniunt in V. falsa, commentitia & Papistica Sacraenta. Quia nullum eorum est à Chri-sto in immediate institutum; quod fateti aduersarii co-guntur, saltem de quibusdam: Ut Lombardus 4. dist. 23. c. 2. Hugo. &c. aiunt *Extremam Unctionem* ab S. Ia-cobo: Alensis pat. 4. q. 24. memb. 1. Bonaventura, *Con-firmationem post mortem Apostolorū ab Ecclesia. Pa-nitentie ab Apostolis* ijdem, & Bell. l. 2. c. 23. §. 4. &c. 24. §. 7. & 14. fatetur de *Confirm.* & *Extr. Unctione.* De Ordinis papistici Gradibus Ost. Let. Exor. Aco. Subd. Diac. Sacerdot. in Scriptura ne *ζεῦ*.

Matrimonium est à Deo institutum: sed quod nā hie signum visibile: &c. Eph. 5. voce. ur. *Mysticus*; id est, ar-canum proprie, non Sacraentum, ut vulgata; & mālē: proinde manifesta iunctio est, ex mala versione nouū cedere.